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Είσαι Απόφοιτος ;

Μπείτε στο facebook, κάνετε                 στη σελίδα μας και γίνετε μέλη της μεγάλης παρέας μας !!!

Δείτε τα video από τις εκδηλώσεις μας στο              και τις δραστηριότητές μας στο protypa.gr.

Ενημερωθείτε καθημερινά για τις εκδηλώσεις, τις επιτυχίες, τις δράσεις μας !!!

Επισκεφθείτε τις σελίδες μας στο instagram και στο linkedin.

Μοιραστείτε  μαζί μας τις σκέψεις σας !!!

Φρέσκα Νέα!!!

Β ρ α β ε ί ο 
Α ε ι φ ό ρ ο υ  Σ χ ο λ ε ί ο υ

Για τρεις μεγίστους φωστήρες… - Δημοτικό 
Την Τρίτη 30 Ιανουαρίου τα παιδιά μας του Δημοτικού τίμησαν τους 

Τρεις Ιεράρχες μαθαίνοντας για τον βίο και το έργο τους στην ενημερωτική 
ομιλία που πραγματοποιήθηκε στο Σχολείο μας. Οι μαθητές μας πληροφο-
ρήθηκαν για τη ζωή και το έργο του Μεγάλου Βασιλείου, του Γρηγορίου του 
Θεολόγου και του Ιωάννη Χρυσοστόμου που μερίμνησαν για τη διαφύλαξη 
και διάδοση της αποστολικής παράδοσης. Ευχαριστούμε τον πατέρα Θωμά 
από τον Ιερό Ναό Προφήτη Ηλία για την εμπνευσμένη ομιλία του.

Μια συλλογική προσπάθεια
αγάπης και αλληλεγγύης

Μετά τη μεγάλη επιτυχία που είχε το 28ο Χριστουγεννιάτικο 
Φιλανθρωπικό Bazaar μας, το οποίο πραγματοποιήθηκε τον Δε-
κέμβριο του 2023, αισθανόμαστε την ανάγκη να ευχαριστήσουμε 
όλους όσοι ήταν αρωγοί μας. Ευχαριστούμε θερμά πρωτίστως τα 
παιδιά που συνέβαλαν με τις δημιουργίες τους, τους γονείς για το 
πνεύμα εθελοντισμού που επέδειξαν, τους επαγγελματίες για τις 
προσφορές τους. Θερμές ευχαριστίες οφείλουμε επίσης στους συμ-
μετέχοντες καλλιτέχνες, τα φιλανθρωπικά σωματεία και τους εκπρο-
σώπους δημόσιων και ιδιωτικών φορέων που ήταν στο πλευρό μας 
ποικιλοτρόπως. 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/frontend/index.php
http://protypaki.protypa.edu.gr/
https://www.facebook.com/protypa.gr
http://protypa.gr/frontend/
https://www.instagram.com/protypa_ekpedeftiria/
https://www.linkedin.com/company/75136918/
https://www.facebook.com/protypa.gr
http://www.youtube.com/user/protypa
https://www.facebook.com/protypa.gr/
https://www.youtube.com/user/protypa
https://twitter.com/protypa_gr
https://www.instagram.com/protypa_ekpedeftiria/
https://www.linkedin.com/company/75136918
https://www.protypa.gr/dwra-ap-oloys-ghia-oloys-2725
https://www.protypa.gr/eorti-triwn-ierarkhwn-2745
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Την Παρασκευή 12 Ιανουαρίου τα μικρά μας του Παιδικού Σταθμού 
«Πρότυπα 2-4» παρακολούθησαν στο θέατρο Αυλαία τη μουσικοθεατρική 
παράσταση με τίτλο «Το Γκρούφαλο», βασισμένη στα ομώνυμα βιβλία των 
Τζούλια Ντόλαντσον και Άξελ Σέφλερ. Παρακολουθώντας τον μικρό ποντι-
κό και τις περιπέτειες που πέρασε στη βόλτα του μέσα στο σκοτεινό δάσος, 
τα παιδιά μας κατάλαβαν πως με εφευρετικότητα μπορούμε να ξεπερνάμε 
τα εμπόδια της ζωής, ενώ όλα μπορούμε να τα καταφέρουμε με θέληση και 
θάρρος.  

Την Κυριακή 28 Ιανουαρίου πραγματοποιήθηκαν οι εξετάσεις κουπ, έγ-
χρωμων ζωνών TAE KWON DO στο Σχολείο μας. Τα παιδιά μας του Νηπιαγω-
γείου και του Δημοτικού έδωσαν τον καλύτερο εαυτό τους και κατάφεραν 
μέσα από μια δύσκολη διαδικασία να πάρουν τη ζώνη της επόμενης μεγα-
λύτερης κατηγορίας. Η καλή προσπάθεια ανταμείφθηκε με το χειροκρότημα 
των γονιών που είχαν κατακλίσει την αίθουσα. Συγχαρητήρια σε όλα τα παι-
διά για το ήθος, την προσπάθεια και την πειθαρχία τους!

Τι μπορεί να μας μάθει ένα… ποντικάκι

Μεγάλη επιτυχία στις εξετάσεις για τις ζώνες! 
Τμήμα TAE KWON DO

Το Σαββατοκύριακο 13-14 Ιανουαρίου πραγματοποιήθηκε η έναρξη της 
Ακαδημίας Σκι στα 3-5 Πηγάδια. Δύο ηλιόλουστες ημέρες γεμάτες σκι, χαρά, 
ενέργεια!!! Ανυπομονούμε για τα επόμενα!

Στις γιορτές Γλωσσομάθειας που πραγματοποιήθηκαν από τη Δευτέρα 
22 έως την Τετάρτη 24 Ιανουαρίου οι μαθητές και οι μαθήτριές μας παρου-
σίασαν ένα θεατρικό δρώμενο, εμπλουτισμένο με πολλή μουσική, τραγούδι, 
κίνηση και χορό, στην αγγλική γλώσσα, όπως τη διδάσκονται στο μάθημα των 
Αγγλικών, συντροφιά με τους ήρωες του βιβλίου μας, Jet and Pix. Φυσικά, η 
χαρά των παιδιών μας πάνω στη σκηνή ήταν απερίγραπτη! Συντονίστηκαν, 
συνεργάστηκαν και, κυρίως, πέρασαν όμορφα, προσθέτοντας στις αναμνή-
σεις τους μία πολύ όμορφη εμπειρία. 

Γιορτές Γλωσσομάθειας
Οι παραστάσεις των παιδιών μας στα Αγγλικά!

Άρχισε η Ακαδημία Σκι

Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/xekinisan-ta-mathimata-tis-akadimias-ski-2742
https://www.protypa.gr/exetaseis-gia-tin-apoktisi-zonon-tae-kwon-do-2801
https://www.protypa.gr/to-gkroyfalo-2735
https://www.protypa.gr/english-is-my-favourite-lesson-2761
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  Οι μαθητές και οι μαθήτριες της Α΄ τάξης, ανά τμήματα, τον Ιανουάριο 
επισκέφθηκαν το Ολυμπιακό Μουσείο Θεσσαλονίκης, στο πλαίσιο του εργα-
στηρίου δεξιοτήτων «Φροντίζω το Περιβάλλον», όπου παρακολούθησαν το εκ-
παιδευτικό πρόγραμμα «Η ανακύκλωση γίνεται παιχνίδι». Τα παιδιά μας πήραν 
μέρος σε δράσεις που αφορούν την προστασία του περιβάλλοντος, την ανα-
κύκλωση, την επαναχρησιμοποίηση υλικών και ανακάλυψαν τρόπους, για να 
δημιουργήσουμε μια αειφόρο κοινωνία, έχοντας ως έμπνευση το παράδειγμα 
των Ολυμπιακών Αγώνων. 

Μέσα από τη μαγεία των σκιών - Νήπια
Στο πλαίσιο της θεματικής ενότητας «Όταν πέφτει το σκοτάδι, πες μου πού 

πηγαίνουν όλα!» που διερευνήσαμε από τη Δευτέρα 15 ως την Παρασκευή 
19 Ιανουαρίου, τα νηπιάκια μας έζησαν μια μοναδική εκπαιδευτική εμπειρία. 
Μέσα από ένα πλήθος ευχάριστων και βιωματικών δραστηριοτήτων τα παιδιά 
μας έμαθαν για τον μαγικό κόσμο των σκιών. «Πώς δημιουργείται η σκιά;» ήταν 
η ερώτηση που αποτέλεσε την αφόρμηση για να διατυπώσουν υποθέσεις, να 
παρατηρήσουν στη φύση τον ήλιο και τις σκιές και να πειραματιστούν στην 
τάξη με το φως προβολέα δημιουργώντας και ανακαλύπτοντας τις δικές τους 
σκιές. 

Η ανακύκλωση γίνεται παιχνίδι! - Α΄ τάξη   

Την Τετάρτη 17 Ιανουαρίου οι μαθητές μας των Β΄ και Γ΄ τάξεων είχαν την 
ευκαιρία να παρακολουθήσουν στην αίθουσα τελετών του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης την Κρατική Ορχήστρα Θεσσαλονίκης που πα-
ρουσίασε το δημοφιλέστερο μουσικό παραμύθι στην ιστορία της κλασικής 
μουσικής εργογραφίας «Ο Πέτρος και ο Λύκος» του Sergei Prokofiev. Η ΚΟΘ μύ-
ησε τα παιδιά μας στην περιγραφική δύναμη της μουσικής μέσα από τη χρήση 
των μουσικών οργάνων της συμφωνικής ορχήστρας, αντιστοιχώντας κάθε χα-
ρακτήρα του παραμυθιού με κάποιο μουσικό όργανο. Οι μαθητές μας καθηλώ-
θηκαν από τις μελωδίες της ορχήστρας και ταξίδεψαν μέσα από το συναίσθημα.

Παρακολουθήσαμε το μουσικό παραμύθι
«Ο Πέτρος και ο Λύκος» - Β΄ και Γ΄ τάξεις

Το νεράκι, το πιο απλό και πολύτιμο αγαθό, κρύβει στη διάφανη ύλη του 
ένα μαγευτικό ταξίδι, μια διαδρομή, όχι μόνο στον χρόνο αλλά και στον χώρο. 
Αυτή ξεδιπλώθηκε στα μάτια των νηπίων μας την Τρίτη 23 και την Τετάρτη 
24 Ιανουαρίου, όταν επισκέφθηκαν το παλιό κεντρικό αντλιοστάσιο, που κα-
τασκευάστηκε τα έτη 1890-94. Από τον νερουλά και τις κρήνες που ξεδιψού-
σαν κατοίκους και διαβάτες μέχρι τις αντλίες νερού και τους ατμολέβητες… 
τα παιδιά μας έμαθαν για το παρελθόν και γοητεύτηκαν από τη διαδρομή που 
έκανε το νερό για να φτάσει στα σπίτια των κατοίκων της μακρινής εκείνης 
εποχής.

Νερό, το πολυτιμότερο αγαθό – Νήπια 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/episkepsi-sto-moyseio-ydreysis-2750
https://www.protypa.gr/paizontas-me-tis-skies-2743
https://www.protypa.gr/i-anakyklosi-ginetai-paichnidi-2773
https://www.protypa.gr/parakoloythisame-to-moysiko-paramythi-o-petros-kai-o-lykos-2790
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Τον Ιανουάριο οι μαθητές μας της Στ΄ τάξης, ανά τμήματα, επισκέφτηκαν 
το Κέντρο Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο Τεχνολογίας ΝΟΗΣΙΣ και συμμε-
τείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Η Οδύσσεια του Περιβάλλοντος». Τα 
παιδιά μας σε ρόλο ακτιβιστών επιστημόνων προσπάθησαν να βρουν λύσεις 
στα περιβαλλοντικά ζητήματα που έχουν προκύψει και εργάστηκαν ομαδικά 
για να μπορέσουν να αντιμετωπίσουν τις προκλήσεις των γρίφων και να σώ-
σουν τον πλανήτη του μέλλοντος από την απειλή της κλιματικής αλλαγής. 

Μικροί επιστήμονες στο ΝΟΗΣΙΣ - Στ΄ τάξη 

Τον μήνα Ιανουάριο οι μαθητές μας της Ε΄ τάξης, ανά τμήματα, επισκέφθη-
καν το Κέντρο Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο Τεχνολογίας ΝΟΗΣΙΣ όπου 
παρακολούθησαν το πρόγραμμα Tinkering με τίτλο «Το αργό και χάριν έχει» 
και εφάρμοσαν στην πράξη ό,τι έμαθαν στο μάθημα της Φυσικής για τη Δυνα-
μική και την Κινητική. Τα παιδιά μας χωρισμένα σε ομάδες επέλεξαν μέσα από 
μια πληθώρα απλών αντικειμένων όσα θεωρούσαν χρήσιμα για να δημιουρ-
γήσουν τη διαδρομή μιας μπίλιας. Υλικά και εργαλεία ενώθηκαν πάνω σε μια 
ξύλινη επιφάνεια, με σκοπό να επιβραδύνουν την κάθετη πτώση της μπίλιας 
στο χάρτινο ποτήρι που βρισκόταν από κάτω. 

Μάθαμε για τα ζώα στο «Eco Zoo»

Μέσα από βιωματικές δραστηριότητες και με τη χρήση σύγχρονων τεχνο-
λογικών εργαλείων, τα παιδιά μας της Δ΄ τάξης εξερεύνησαν το βασίλειο των 
ζώων στο θεματικό πάρκο «Eco Zoo» στο Κέντρο Διάδοσης Επιστημών και 
Μουσείο Τεχνολογίας – ΝΟΗΣΙΣ την Τετάρτη 31 Ιανουαρίου. Περιπλανώμε-
να στον χώρο, παρατήρησαν ζώα που έχουν εξαφανιστεί και ζώα που κατοι-
κούν στον Βόρειο πόλο, καθώς και στην Ανταρκτική και στις άλλες ηπείρους. 

Το αργό και χάριν έχει - Ε΄ τάξη

Οι μαθητές μας της Β΄ τάξης, διαθεματικά με το μάθημα της Γλώσσας και της 
Μουσικής, εργάστηκαν σε περιβάλλον συνεργατικής μάθησης και δημιούργη-
σαν τις δικές τους ευφάνταστες αφίσες για το μουσικό παραμύθι «Ο Πέτρος και 
ο Λύκος» του Sergei Prokofiev την Τετάρτη 17 Ιανουαρίου. Στις αφίσες τους  
φρόντισαν να συμπεριλάβουν όλα όσα είχαν διδαχθεί και κρίνονται απαραίτη-
τα για τη δημιουργία τους, όπως τίτλος, χώρος και χρόνος διεξαγωγής, χρώμα-
τα, εικόνες και μπόλικη φαντασία. 

Εμπνευστήκαμε και δημιουργήσαμε τη δική μας αφίσα
Β΄ τάξη

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

Δ΄ τάξη 

https://www.protypa.gr/o-petros-kai-o-lykos-2737
https://www.protypa.gr/mathainoyme-ton-kosmo-ton-zwon-2792
https://www.protypa.gr/to-argo-kai-charin-echei-2775
https://www.protypa.gr/i-odysseia-toy-perivallontos-2741
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Καλωσορίζοντας την καινούρια χρονιά - Προνήπια

Ποικίλες δραστηριότητες - Δημιουργική Απασχόληση Νηπιαγωγείου 

Από τη Δευτέρα 8 έως την Παρασκευή 12 Ιανουαρίου τα προνηπιάκια 
μας καλωσόρισαν τη νέα χρονιά μέσα από τη θεματική ενότητα «Καινούριος 
χρόνος έφτασε με ελπίδα και χαρές». Με κέφι ξεκίνησαν ένα ταξίδι παρέα με τις 
εποχές και τους μήνες μέσα από διασκεδαστικά παιχνίδια και δραστηριότητες. 
Μάζεψαν πόντους προσπαθώντας να στοχεύουν στις χιονονιφάδες, μεταμορ-
φώθηκαν σε ζωάκια που πέφτουν σε χειμερία νάρκη, δημιούργησαν τη χρο-
νογραμμή της τάξης σημειώνοντας σε αυτήν τα πιο σημαντικά γεγονότα της 
χρονιάς και κατασκεύασαν το ημερολόγιο του 2024 από ξύλο και πηλό.

Από την Τρίτη 2 έως την Παρασκευή 5 Ιανουαρίου τα νηπιάκια και τα 
προνηπιάκια μας πέρασαν φανταστικά στη διάρκεια της Δημιουργικής Απα-
σχόλησης των Χριστουγέννων μέσα από ένα πρόγραμμα ποικίλων δραστη-
ριοτήτων προσαρμοσμένο στην ηλικιακή ομάδα των παιδιών. Διαδραστικά 
παιχνίδια, χειροποίητες κατασκευές και δημιουργία ομαδικών έργων, που στο-
λίζουν πλέον τις τάξεις μας, ήταν μερικές μόνο από τις δράσεις που βοήθησαν 
τους μικρούς μας μαθητές να αναπτύξουν τις δεξιότητές τους και να μάθουν 
διασκεδάζοντας. για περισσότερα…

για περισσότερα…

Ταξίδι στον μαγικό κόσμο του βιβλίου - Προνήπια 
Τα βιβλία είναι πολύτιμοι και φωτεινοί θησαυροί που αναπτύσσουν τη φα-

ντασία και μας ταξιδεύουν, όπως ταξίδεψαν από τη Δευτέρα 15 έως την Πα-
ρασκευή 19 Ιανουαρίου τα προνηπιάκια μας σε κόσμους μαγικούς μέσα 
από τη θεματική ενότητα «Ένα βιβλίο που μαγεύει… όνειρα στον νου φυτεύ-
ει!». Τα παιδιά μας εμπνεύστηκαν από αφηγήσεις παραμυθιών και ιστοριών 
και γνώρισαν καινούριους κόσμους και νέους ήρωες, περιεργάστηκαν βιβλία 
και συζήτησαν για τα χαρακτηριστικά τους, εικονογράφησαν ιστορίες, ξεφύλ-
λισαν ψηφιακά βιβλία και επισκεύασαν με προσοχή τα ταλαιπωρημένα βιβλία 
της τάξης. 

Υποδεχτήκαμε το νέο έτος - Νήπια
Από τη Δευτέρα 8 έως την Παρασκευή 12 Ιανουαρίου τα νηπιάκια μας 

υποδέχθηκαν το 2024 μέσα από τη θεματική ενότητα «Στην αυλή του νέου 
χρόνου». Τις εποχές και τους μήνες της καθεμιάς πραγματεύτηκαν οι μαθη-
τές μας μέσα από πλήθος βιωματικών δραστηριοτήτων και κατανόησαν την 
επιρροή τους στις δραστηριότητες των ανθρώπων και στους βιορυθμούς των 
ζώων. 

Επίσης έμαθαν να προσδιορίζουν απλές έννοιες που αφορούν τον χρόνο και χρησιμοποίησαν εργαλεία για να τον με-
τρήσουν, δημιούργησαν στο μπλοκ ζωγραφικής με την τεχνική της χαρακτικής έναν πίνακα αναφοράς για τις τέσσερις 
εποχές, επινόησαν αυτοσχέδιες ιστορίες και υποδύθηκαν τους δώδεκα μήνες. 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/poios-ipe-oti-ta-xristoughenna-den-pighame-sto-skholio-mas-2728
https://www.protypa.gr/kalosorizontas-ti-nea-khronia-2733
https://www.protypa.gr/kainoyrios-chronos-me-diaskedastikes-drastiriotites-2738
https://www.protypa.gr/enas-kosmos-gematos-vivlia-2747
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Ε ν η μ ε ρ ω τ ι κό  Δ ε λτ ί ο

Μια γαλαξιακή εβδομάδα έζησαν τα προνηπιάκια μας από τη Δευτέρα 22 Ιανουαρίου έως την Παρασκευή 2 Φε-
βρουαρίου ταξιδεύοντας στο μακρινό διάστημα μέσα από τη θεματική ενότητα «Ταξίδι στο διάστημα». Χρωματιστοί 
πλανήτες αποτυπωμένοι στο χαρτί, παιχνίδια με μετεωρίτες, πύραυλοι με το όνομά τους, φανταστικά διαστημόπλοια 
φτιαγμένα από χαρτί και τουβλάκια ήταν μερικές από τις δραστηριότητες που έκαναν. Παράλληλα, μέσα από κινητικά 
παιχνίδια κατανόησαν την εναλλαγή της ημέρας και της νύχτας και δημιούργησαν την ακροστιχίδα του «Διαστήματος». 

Γνωρίσαμε τον Βόρειο και τον Νότιο Πόλο

Μαθαίνουμε το ηλιακό μας σύστημα - Προνήπια  

Ο xειμώνας μπορεί να μην έχει φέρει χιόνι παντού, αλλά στις τάξεις των Νηπίων τα παιδιά μας πήραν μία γεύση από 
ένα ταξίδι στον Βόρειο και στον Νότιο Πόλο που διήρκησε από τη Δευτέρα 22 Ιανουαρίου έως την Παρασκευή 2 Φε-
βρουαρίου. Μέσα από τη θεματική μας ενότητα «Πατημασιές στο χιόνι» οι μικροί μας μαθητές γνώρισαν τα πολικά ζώα, 
έμαθαν για τους κινδύνους που διατρέχουν από το λιώσιμο των πάγων και πρότειναν τρόπους για να τα βοηθήσουμε. 
Εντυπωσιάστηκαν με τα χρώματα του Βόρειου Σέλατος και κατασκεύασαν πιγκουίνους, επιδέξιους σκιέρ και χορευτές 
του πατινάζ.

Νήπια

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/3-2-1-ektoxeysi-sto-diastima-2785
https://www.protypa.gr/taxidi-ston-voreio-kai-ston-notio-polo-2788

